³⁷⁹ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 90: «judicium rationum contra jurisfirmam potest instruhi non solum edendo, et praesentando intrumenta, sed etiam testes producendo, quia non est haesitandum quod in judicio rationum, possunt produci testes ad corroborandam possessionem, seu quasi jurisfirmae, vel ad illam destruendam»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 87: «Unde consequitur quod si probare voluerit infra decem illos dies in admissio concessos, sive se esse in possessione, sive firmantem non esse ea, admitti ad probandum debet quod supponit necessario».

³⁸⁰ Gobernación. Procesos Criminales II. Caja 4471, Exp. 1435.

³⁸¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 5, núm. 112: «Nam in summaris judiciis dilatio specialis ad reprobando testes non est concedenda»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 92: «In materia vero objective testium, non debet dari dilatione in summarissimo possessorio, nam et si aliqui voluerint quod in judiciis summarissimis possessionis debet dari locus ad probanda testium objecta, tamen certius est, non esse dandum locum ad objecta probanda, testibus».

³⁸² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, tít. 2, núm. 15: «Secundus actus judicii post item contestatam; jam consuetudine, primus, est postulatio dilationis; seu termini ad probandum in materia principalis negotii: quod in omni curia Regni Valentiae fit, mediante libello positionum, sive articulorum, in quo actor universum factum probandum ponit, distributum in capitulis, sive articulis, eo modo quo facilius percipi a testibus possit, et melius probari»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio 111*, núm. 4: «unde ordo est, ut prius fiant positiones, et ad eas producendas detur unus terminus, et deinde detur terminus ad producendos articulos».

³⁸³ Este plazo, de ordinario, se concedía de tres en tres días, y corría, para el actor, *a die positionis*, esto es, desde su solicitud, y, para el demandado, *a die paratus*, es decir, desde su intimación. Cfr. F. J. LEÓN, *Decisiones*, *Decisio 183*, 1: «Dilatio sive terminus ad producendum testes, in causis ordinariis in nostro Valentiae Regno, ipso iure currit actori a die positionis [...]. A lo que añade A. DE RIPOLL, *Annotationes ad praxim*, cap. 12, núm. 18: «Advertas tempora data reo ad articulandum, non currere nisi a die quo obtulit articulos, quia alias esset in manu actoris seum decipere, et ei defensionem admirare et ei per actorem iniqua inferretur causae condicatio [...]».